
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1404B 
D.D. 29 dicembre 2022, n. 2678 
Attività di sperimentazione e remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali 
erogate dalle farmacie. Accertamento di euro 2.090.026,00 sul cap. 20590/22. Impegno di euro 
2.090.025,60 sul cap. 16035/22 a favore delle AA.SS.LL. per l'anno 2022. 
 

 

ATTO DD 2678/A1404B/2022 DEL 29/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Attiv ità di sperimentazione e remunerazione delle prestazioni e delle funzioni 

assistenziali erogate dalle farmacie. Accertamento di euro 2.090.026,00 sul cap. 
20590/22. Impegno di euro 2.090.025,60 sul cap. 16035/22 a favore delle AA.SS.LL. 
per l'anno 2022. 
 

 
Premessa l’Intesa n. 41/SCR del 30 marzo 2022, ai sensi dell’articolo 115, comma 1 lett. a), del 
decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112, sulla proposta di deliberazione del CIPESS relativa 
alla ripartizione del finanziamento, a valere sul Fondo Sanitario Nazionale 2021-2022, destinato alla 
proroga ed alla estensione della sperimentazione per la remunerazione delle prestazioni e delle 
funzioni assistenziali previste dall’articolo 1 del decreto legislativo n. 153 del 2009, erogate dalle 
farmacie con oneri a carico del Servizio sanitario nazionale;  
 
preso atto che l’art. 20, comma 2 bis, del DL 22 marzo 2021 n. 41, convertito in legge n. 69 del 21 
maggio 2021, stabilisce che agli oneri derivanti dalle disposizioni di cui al comma 471 della legge 
30 dicembre 2020 n. 178, come sostituito dall'art. 20, comma 2, lett. h), del citato D.L. 22 marzo 
2021, n. 41, relative all’attività di somministrazione dei vaccini anti Covid 19 da parte delle 
farmacie convenzionate aperte al pubblico, si faccia fronte nell’ambito delle risorse previste dall’art. 
1 comma 406 ter della legge 27 dicembre 2017 n. 205 (concernenti i nuovi servizi erogabili dalle 
farmacie) e dalle disposizioni in materia di remunerazione delle farmacie di cui ai commi 4, 5 e 6 
del medesimo art. 20, stabilite per gli anni 2021 e 2022; 
 
  
preso atto, in particolare, che con DGR n. 56-3336 del 28 maggio 2021 è stato recepito l’Accordo 
Quadro del 29.03.2021 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome, Federfarma e Assofarm 
per la somministrazione da parte dei farmacisti dei vaccini anti SARS-CoV 2 e sono stati approvati 
gli indirizzi del Protocollo Integrativo tra la Regione Piemonte, Federfarma Piemonte e Assofarm 
Piemonte, siglato dalle parti in data 8 luglio 2021; 
 
preso atto, inoltre, che con DGR n. 59-4510 del 29 dicembre 2021 è stato recepito il Protocollo 
integrativo del precedente Protocollo dell’8 luglio 2021, siglato in data 14 dicembre 2021 tra la 



 

Regione Piemonte, Federfarma Piemonte e Assofarm Piemonte per l’attività di somministrazione 
dei vaccini anti COVID -19; 
 
considerati: 
 
le disposizioni in materia di somministrazione di vaccini Covid in farmacia, di cui all’art. 1 comma 
471 della legge 30 dicembre 2020 n. 178, che, stante il permanere dello stato di emergenza, sono 
state prorogate per l’anno 2022 dall’art. 12 del DL n. 221 del 24 dicembre 2021 convertito nella 
legge n. 11 del 18 febbraio 2022, nonché ribadite dal citato art. 2, comma 8-bis, del decreto-legge n. 
24/2022 che ha innovato la disciplina sulla “farmacia dei servizi” di cui al decreto legislativo n. 
153/2009; 
 
il protocollo integrativo sottoscritto in data 25 marzo 2022 tra la Regione Piemonte, Federfarma 
Piemonte e Assofarm Piemonte per la campagna di vaccinazione anti covid 19 nell’ambito 
sperimentale della “Farmacia dei Servizi” con validità dal 1 ° aprile 2022 al 30 giugno 2022; 
 
la DGR n. 35-4850 del 31 marzo 2022 che ha recepito il sopra citato Protocollo; 
 
il protocollo integrativo sottoscritto in data 20 luglio 2022 tra la Regione Piemonte, Federfarma 
Piemonte e Assofarm Piemonte per la campagna di vaccinazione anti covid 19 nell’ambito 
sperimentale della “Farmacia dei Servizi” con validità dal 1 ° luglio 2022 al 15 settembre 2022; 
 
la DGR n. 5-5269 del 28 giugno 2022 che ha recepito il sopra citato Protocollo; 
 
la Deliberazione n. 9-5555 del 5 settembre 2022 con cui la Giunta Regionale ha recepito il 
Protocollo d’intesa del 28 luglio 2022, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome, 
Federfarma, Assofarm e Farmacie Unite, relativo tra l’altro alla somministrazione da parte dei 
farmacisti dei vaccini anti-sars-cov-2; 
 
la DD n. 1653 del 15 settembre 2022 che ha approvato lo schema di protocollo integrativo tra la 
Regione Piemonte, Federfarma Piemonte e Assofarm Piemonte per la campagna di vaccinazione 
anti Covid-19 fino al 31.12.2022, protocollo siglato dalle parti nella medesima data;  
 
 
dato atto della Determinazione del Settore Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica n. 1847 
del 10/10/2022, a oggetto “Attività di sperimentazione e remunerazione delle prestazioni e delle 
funzioni assistenziali erogate dalle farmacie. Accertamento di euro 2.090.025,60 sul cap. 20442/22. 
Impegno di euro 2.090.025,60 sul cap. 157324/22 a favore delle AA.SS.LL. per l'anno 2021”; 
 
preso atto della comunicazione del Coordinamento tecnico dell’Area Economico-finanziaria della 
Commissione Salute del 23 dicembre 2022, con allegata la tabella riportante le stime dello 
stanziamento 2022 - quote vincolate, acquisita dal Ministero della Salute, ove risulta che per la 
regione Piemonte è stata stimata la somma di 2.090.026,00 per le attività di “Sperimentazione e 
remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali erogate dalle farmacie”; 
 
 tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014; 
  
viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 



 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
 
  
tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni; 
 
 viste: 
 
la legge regionale n. 6 del 29 aprile 2022, “Bilancio di previsione Finanziario 2022-2024”; 
 
la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 “Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”; 
 
la legge regionale n. 13 del 2 agosto 2022 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022 
– 2024”; 
 
la D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022 
-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 
 
ritenuto, pertanto, necessario procedere all’accertamento della somma di Euro 2.090.026,00 sul 
capitolo 20590/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, e al contestuale 
impegno della somma di Euro 2.090.026,00 sul capitolo 160355/2022 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, a favore delle Aziende Sanitarie Locali, per le attività di 
“Sperimentazione e remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali erogate dalle 
farmacie” (anno 2022); 
 
ritenuto, altresì, di rinviare a un successivo provvedimento l’assegnazione delle somme a favore 
delle singole Aziende Sanitarie Locali; 
 
dato atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti; 
 
tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 1 comma 471 della legge 178/2020; 

• D.L. n. 41/2021, convertito in L. n. 69/2021; 

• D.L. n. 221/2021, convertito in L. n. 11/2022; 

• D.L. n. 24/2022. convertito nella L. 52/22; 

• D. Lgs 165/2001; 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 



 

• D. Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

• L. R. n. 6 del 29 aprile 2022; 

• L. R. n. 13 del 2 agosto 2022; 

• D.G.R. n. 36-3336 del 28 maggio 2021; 

• D.G.R. n. 59-4510 del 29 dicembre 2022; 

• DGR n. 35-4850 del 31 marzo 2022; 

• DGR n. 5-5269 del 28 giugno 2022; 

• DGR n. 9-5555 del 9 settembre 2022; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022; 

• D.G.R. n. 73-5527 del 3 agosto 2022; 
 

DETERMINA  
 
di accertare, per le motivazione espresse in premessa, la somma di € 2.090.026,00 sul cap. 
20590/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 - cod. versante 298156 - 
Dipartimento della Ragioneria Generale - IGESPES, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
di impegnare, per le motivazione espresse in premessa, la somma di € 2.090.026,00 sul cap. 
160355/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, a favore delle Aziende 
Sanitarie Locali, per le attività di “Sperimentazione e remunerazione delle prestazioni e delle 
funzioni assistenziali erogate dalle farmacie” (anno 2022); 
 
di rinviare a un successivo provvedimento l’assegnazione delle somme a favore delle singole 
Aziende Sanitarie Locali. 
  
La transazione elementare dei succitati impegni è rappresentata nell’Allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

    LA DIRIGENTE  
                      (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica) 

Firmato digitalmente da Laura Poggi 
 
 
 


